４契第 1311 号

令和４年 11 月 28 日

 建設事業者 様

岡崎市長

   建設工事の入札に係る予定価格の事後公表について（通知）

 平素より岡崎市の入札契約制度に御理解と御協力をいただき、ありがとうござ

います。

現在、予定価格が１億 5,000 万円以上の建設工事の電子入札では予定価格を事

後公表としていますが、令和５年度から下記のとおり取扱いを変更いたしますの

で通知します。

記

１ 予定価格の事後公表について

  令和５年４月１日以降に公告又は指名通知を行う総合評価落札方式の建設工

事の電子入札では、予定価格を落札決定の後に公表します。

  具体的には、土木一式工事及び建築一式工事は予定価格 8,000 万円以上、そ

の他の業種の工事は予定価格 6,000 万円以上が対象となります。

※総合評価落札方式以外の建設工事の電子入札については、予定価格は事前公

表です。

２ 落札決定フローについて

  予定価格を事後公表する入札で、１回目の入札で落札者が決定しない場合（※）

は、原則、１回目の開札日当日に、再度の入札を行います。また、再度の入札

においても落札者が決定しない場合（※）は、最も低い入札価格と予定価格の

乖離が概ね５％以内の場合に限り、再度の入札の開札日当日に不落随契に移行

します。不落随契に移行した場合、原則２回目の入札参加者全員に電子入札シ

ステムから見積を依頼いたします。詳細は別添の落札決定フロー図（事後公表）

と予定価格事後公表対象工事の変更に係る留意事項についてを参照してくだ

さい。

※落札者が決定しない場合

落札者が決定しない場合とは、有効な入札を行った全員の入札価格が予定価

格を超過している場合であり、入札参加者がいない場合や参加者全員の入札価

格が失格基準価格を下回った場合は含みません。

３ 注意事項

 ・入札案件の仕様や設計内容について、工事発注担当課が直接事業者にお答え

することはできませんので、質問がある場合は必ず質問回答制度を御利用くだ

さい。詳しくは別添の「質問回答制度について」を御参照ください。

・本制度以外の改正を含め、「岡崎市一般競争入札の公告説明書（建設工事）」、

「岡崎市一般競争入札参加心得」など入札に関する規定は令和５年４月１日に

改正を予定しております。入札に参加される際には必ず内容を御確認いただき

ますようお願いいたします。

担当：岡崎市総務部契約課 入札係 電話番号 0564-23-6460